CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇUESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MOÇÃO DE REPÚDIO

Senhor Presidente,Senhores Vereadores.
A VEREADORA da Câmara Municipal de Canguçu, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o Regimento Interno, requer que, após trâmite regimental, seja encaminhado:

A Diocese Anglicana de Pelotas

Moção de repúdio aos ataques misóginos e fundamentalistas a Bispa da Diocese Anglicanade Pelotas, Meriglei Simim Borges.

Diante do exposto, a Vereadora, por meio de suas atribuições, vem propor que, após a
tramitação regimental e aprovação desta casa, seja encaminhada a Diocese Anglicana de Pelotas a
presente moção de repúdio.

Acompanhamos com tristeza e indignação aos ataques misóginos e fundamentalistas contra
a canguçuense Meriglei Simim Borges, Bispa da Diocese de Pelotas da Igreja Episcopal Anglicana do
Brasil - IEAB. Repudiamos os ataques sofridos pela Bispa Meriglei Simim em suas redes sociais, após
fazer uma breve reflexão sobre o tempo quaresmal. Como pontuado por membras da IEAB, a Igreja
Episcopal Anglicana do Brasil ordena Mulheres há quase quatro décadas e busca avançar social e
historicamente na construção de uma Igreja que compreende que sem equidade de gênero e raça
não há justiça.

Destacamos a importância das mulheres ocuparem os mais diversos espaços na sociedade,
movimento esse que decorre de uma luta histórica e no campo das religiões as mulheres vem
conquistando espaços e encorajando outras a exercerem cargos até pouco tempo exclusivo aos
homens. E a canguçuense Meriglei é inspiração na sua igreja e para toda a sociedade, uma Bispa
que exerce sua fé e encoraja outras mulheres a ocuparem seus espaços.

Solidarizamo-nos com a Bispa Meriglei, a Diocese e comunidades, com a IEAB e todas as
pessoas que lutam por paz, justiça, equidade de gênero e o imprescindível diálogo inter-religioso.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
Canguçu, 01 de março de 2024.

Iasmin Roloff RutzVereadora PT

		2024-03-01T12:29:33+0000